ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

19 декабря 2023 г. г. Грозный №

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель председателя
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на электроэнергию энергию
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта
Начальник отдела регулирования и контроля цен
и тарифов на продукцию и услуги общего назначения
Заместитель руководителя Чеченского УФАС России
Секретарь Правления
Приглашенные:
Консультант отдела регулирования и контроля
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта
Ведущий экономист ООО КБОС

Н.А. Сангариев

К. Ш. Хагиева
Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Т.М. Мальцагова

Б.Д. Эдылханов
Ш.М. Тагиров

З.С. Бахарчиева

М.Г. Богатырева

Повестка дня:
1. Об утверждении производственной программы на услуги

водоотведения (очистка сточных вод), оказываемые ООО «Концессии
«Биологические очистные сооружения» на 2024-2028 годы.

2. Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов
и установлении тарифов на услуги водоотведения (очистка сточных вод),
оказываемые ООО «Концессии «Биологические очистные сооружения» на
2024-2028 годы.

По первому вопросу повестки:
Рассмотрели:
Предложение Талхадова М.М. - начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на услуги ЖКХ и транспорта, об утверждении
производственной программы на услугу водоотведения (очистка сточных
вод), оказываемые ООО «Концессии «Биологические очистные сооружения»
на 2024-2028 годы.

Выступили:
Сангариев Н.А., Талхадов М.М., Бахарчиева З.С.
Бахарчиева З.С. кратко довела до присутствующих сведения о

производственной программе на услугу водоотведения (очистка сточных
вод), оказываемые ООО «Концессии «Биологические очистные сооружения»
на 2024-2028 годы.

Предложили:
После обмена мнениями поставить на голосование вопрос об

утверждении производственной программы на услугу водоотведения
(очистка сточных вод), оказываемые ООО «Концессии «Биологические
очистные сооружения» на 2024-2028 годы.

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства
Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. №
641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций,
осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»,
Правление Государственного комитета цен и тарифов Чеченской
Республики решило:

утвердить производственную программу на услуги водоотведения
(очистка сточных вод), оказываемые ООО «Концессии «Биологические
очистные сооружения», на 2024-2028 годы в следующей редакции:

Производственная программа ООО «Концессии «Биологические очистные
сооружения» в сфере водоотведения (очистка сточных вод) на 2024-2028 годы

1. Паспорт производственной программы

Наименование организации ООО «Концессии «Биологические очистные
сооружения»

Местонахождение, почтовый адрес 364014, Чеченская Республика, г. Грозный, улица
Машинная, д.5, кв.4,5,6

Наименование уполномоченного органа
утвердившего производственную
программу

Государственный комитет цен и тарифов Чеченской
Республики

Местонахождение, почтовый адрес 364020, Чеченская Республика, г. Грозный,
Старопромысловское шоссе, 7

Период реализации производственной
программы 2024-2028 годы

2. Перечень и график реализации плановых мероприятий
производственной программы в сфере водоотведения (очистка

сточных вод)

№
п/п Наименование мероприятий

График
реализации

мероприятий,
год

Финансовые
потребности на

реализацию
мероприятий,

тыс. руб.

Ожидаемый эффект

Наименование
показателей

1 2 3 4 5
1.1

Текущий ремонт объектов и
оборудования

водоотведения (очистка
сточных вод)

2024 г. 8 707,37
Улучшение качества и

надежности
предоставления услуг

2025 г. 9 073,08
2026 г. 9 436,00
2027 г. 9 813,44
2028 г. 10 205,98

1.2

Капитальный ремонт
объектов и оборудования
водоотведения (очистка

сточных вод)

2024-2028 гг. - Мероприятия не
запланированы

3. Показатели производственной деятельности организации в сфере водоотведения
(очистка сточных вод)

№
п/п

Показатели
производственной

программы

Единица
измерения

Величина показателя на период регулирования

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год
1 2 3 4 5 6 7 8

1.

Объем отведенных
стоков,
пропущенный через
очистные
сооружения

тыс. куб. м 11 432,02 11 432,02 11 432,02 11 432,02 11 432,02

2.

Объем реализации
товаров и услуг в
том числе по
потребителям:

тыс. куб. м 11 432,02 11 432,02 11 432,02 11 432,02 И 432,02

2.1 - населению тыс. куб. м 8 448,97 8 448,97 8 448,97 8 448,97 8 448,97

2.2 - бюджетным
потребителям

тыс. куб. м 2 405,00 2 405,00 2 405,00 2 405,00 2 405,00

2.3 - прочим
потребителям

тыс. куб. м 578,05 578,05 578,05 578,05 578,05

4. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной
программы в сфере водоотведения

№ Вид услуги Единица Величина показателя на период регулирования

п/п измерения 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.
1 2 3 4 5 6 7 8

1.
Необходимая

валовая
выручка

тыс. руб. 134 249,91 139 627,63 144 908,25 152 986,20 159 518,67

5. Плановые значения показателей надежности, качества,
энергетической эффективности, объектов централизованной системы

водоотведения (очистки сточных вод)

№ Наименование показателя
Плановые значения показателей на период

действия программы
2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

Показатели очистки сточных вод

1.

Доля сточных вод, не подвергающихся
очистке, в общем объеме сточных вод,
сбрасываемых в централизованные
общесплавные или бытовые системы
водоотведения,%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.

Общий объем сточных вод,
сбрасываемых в централизованные
общесплавные или бытовые системы
водоотведения, тыс. м3

11432,02 11432,02 11432,02 11432,02 11432,02

3.

Доля проб сточных вод, не
соответствующих установленным
нормативам допустимых сбросов,
лимитам на сбросы для
централизованной общесплавной
(бытовой) системы водоотведения, %

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.

Доля проб сточных вод, не
соответствующих установленным
нормативам допустимых сбросов,
лимитам на сбросы для
централизованной ливневой системы
водоотведения,%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

5.
Удельное количество аварий и засоров в
расчете на протяженность
канализационной сети в год, ед./км

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Показатели эффективности использования ресурсов

6.

Удельный расход электрической энергии,
потребляемой в технологическом
процессе очистки сточных вод на
единицу объема очищаемых сточных вод,
кВт*ч/м3

0,0912 0,0912 0,0912 0,0912 0,0912

6.1

Общее количество электрической
энергии, потребляемой в
соответствующем технологическом
процессе, тыс. кВт*ч

1042,541 1042,541 1042,541 1042,541 1042,541

6.2
Общий объем сточных вод,
подвергающихся очистке, тыс. м3 11432,02 11432,02 11432,02 11432,02 11432,02

7.

Удельный расход электрической энергии,
потребляемой в технологическом
процессе транспортировки сточных вод
на единицу) объема транспортируемых
сточных вод кВт*ч/м3

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Расчет эффективности производственной программы

№ Наименование показателя

Плановые значения показателей надежности,
качества, энергетической эффективности, объектов
централизованной системы водоотведения (очистки

сточных вод) на каждый год срока действия
программы

2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.
1 2 3 4 6 7 8

Показатели очистки сточных вод

1.

Доля сточных вод, не подвергающихся
очистке, в общем объеме сточных вод,
сбрасываемых в централизованные
общесплавные или бытовые системы
водоотведения,%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.

Доля проб сточных вод, не
соответствующих установленным
нормативам допустимых сбросов,
лимитам на сбросы для
централизованной общесплавной
(бытовой) системы водоотведения %

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.

Доля проб сточных вод, не
соответствующих установленным
нормативам допустимых сбросов,
лимитам на сбросы для
централизованной ливневой систем
водоотведения,%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Показатели эффективности использования ресурсов

4.

Удельный расход электрической
энергии, на единицу объема сточных
вод (принятой от потребителей),
кВт*ч/куб. м

0,0912 0,0912 0,0912 0,0912 0,0912

5.

Объем финансовых средств,
необходимых для реализации
мероприятий производственной
программы в сфере водоотведения
тыс. руб.

134 249,91 139 627,63 144 908,25 152 986,20 159 518,67

7. Отчет об исполнении производственной программы в сфере
водоотведения год (истекший период регулирования)

№
п/п Наименование показателя Единица

измерения

Величина показателя на период регулирования

Плановая величина
на 2022 г.

Фактическая величина
на 2022 г.

1 2 3 4 5

8. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания
абонентов

1 Объем реализации тыс.м3 11 301,69 11 301,69

Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания
абонентов не планируются.

По второму вопросу повестки;
Рассмотрели:
Предложение Талхадова М.М.- начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на услуги ЖКХ и транспорта, об установлении
долгосрочных параметров регулирования тарифов и установлении тарифов
на услуги водоотведения (очистка сточных вод), оказываемые ООО
«Концессии «Биологические очистные сооружения», на 2024-2028 годы.

Выступили:
Сангариев Н.А., Талхадов М.М., Бахарчиева З.С.
Бахарчиева З.С. кратко довела до присутствующих сведения об

установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов и
установлении тарифов на услуги водоотведения (очистка сточных вод),
оказываемые ООО «Концессии «Биологические очистные сооружения», на
2024-2028 годы.

Отметила, что в соответствии с нормами постановления Правительства
Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»
предусмотрено установление тарифов на основе долгосрочных параметров
регулирования тарифов, установленных на срок не менее 5 лет, в связи с чем
тарифы для организации устанавливаются на долгосрочный период
регулирования со сроком действия с 2024 по 2028 годы с применением
метода индексации.

Основные статьи
расходов, принятые к

расчету:

Единица
измерения

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1.Текущие расходы, в
том числе: тыс. руб. 117 303,78 122 191,92 126 992,48 134 570,81 140 583,29

1.1. Операционные
расходы тыс. руб. 105 962,45 110412,88 114 829,39 119 422,57 124 199,47

1.2. Расходы на
электрическую энергию

тыс. руб. 6 912,84 7 327,61 7 693,99 8 078,69 8 482,62

1.3. Неподконтрольные тыс. руб. 4 435,81 4 451,44 4 469,11 7 069,56 7 901,20

расходы
2. Амортизация тыс. руб. 4 997,33 4 997,33 4 997,33 4 997,33 4 997,33

3. Нормативная прибыль тыс. руб. 5 974,40 6219,19 6 459,22 6 709,03 6 969,02
4. Расчетная

предпринимательская
прибыль

тыс. руб. 5 974,40 6212,19 6 459,22 6 709,03 6 969,02

Итого НВВ тыс. руб. 134 249,91 139 627,63 144 908,25 152 986,20 159 518,67

при этом экономически обоснованные среднегодовые тарифы складываются
в размере:

на 2024 год - 11,74 руб. (без НДС);
на 2025 год - 12,21 руб. (без НДС);
на 2026 год - 12,68 руб. (без НДС);
на 2027 год - 13,38 руб. (без НДС);
на 2028 год - 13,95 руб. (без НДС).

Операционные расходы на первый год долгосрочного периода
регулирования (далее - базовый уровень операционных расходов)
рассчитаны с применением метода экономически обоснованных расходов
(затрат) в соответствии с пунктами 17-26 методических указаний по расчету
регулируемых тарифов в сфере холодного (питьевого) водоснабжения и
водоотведения, утвержденных приказом Федеральной службы по тарифам от
27 декабря 2013 г. № 1746-э. за исключением расходов на
электрическую энергию (мощность, тепловую энергию и другие виды
энергетических ресурсов).

Объемы отведенных стоков, пропущенных через очистные сооружения,
на основании которых были рассчитаны установленные тарифы, составили:

Наименование Ед. изм. 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год
Объем воды, отпущенной

абонентам:
тыс. куб. м 11432,02 11432,02 11432,02 11432,02 11432,02

население тыс. куб. м 8 448,97 8 448,97 8 448,97 8 448,97 8 448,97
бюджетные организации тыс. куб. м 2 405,00 2 405,00 2 405,00 2 405,00 2 405,00

прочие потребители тыс. куб. м 578,05 578,05 578,05 578,05 578,05

Индекс потребительских цен, индексы роста цен на каждый
энергетический ресурс и воду, потребляемые регулируемой организацией
при осуществлении регулируемой деятельности в очередном периоде
регулирования:

при определении размера операционных расходов и расходов на
электроэнергию, топливо (газ) на каждый год тарифного регулирования
применены индексы, в соответствии с Прогнозом социально-экономического

развития Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов (далее-Прогноз):

№
п/п

Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 Индекс потребительских
цен, % 107,2 104,2 104,0 104,0 104,0

2
Индекс цен на
электрическую энергию, %

109,1 106,0 105,0 105,0 105,0

3 Индекс цен на топливо
(газ), % 111,2 108,2 104,0 104,0 104,0

Источниками финансирования инвестиционной программы ООО
«Концессии «Биологические очистные сооружения» являются собственные
средства регулируемой организации, включая амортизацию.

Перечень и величина параметров, учтенных при корректировке
необходимой валовой выручки регулируемых организаций не
предусмотрены в связи с тем, что тарифы устанавливаются для организации
на очередной долгосрочный период регулирования со сроком действия с 1
января 2024 года по 31 декабря 2028 года с применением метода
индексации.

Мероприятия, принятые в расчет при определении размера платы за
подключение (технологическое присоединение), отсутствуют.

Фактические и плановые значения показателей надежности, качества и
энергетической эффективности объектов централизованных систем
водоотведения (очистка сточных вод), принятые в расчет при
установлении тарифов (по годам на период действия тарифов):

5. Плановые значения показателей надежности, качества,
энергетической эффективности, объектов централизованной системы

водоотведения (очистки сточных вод)

№ Наименование показателя
Плановые значения показателей на период

действия программы
2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

Показатели очистки сточных вод

1.

Доля сточных вод, не подвергающихся
очистке, в общем объеме сточных вод,
сбрасываемых в централизованные
общесплавные или бытовые системы
водоотведения,%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.

Общий объем сточных вод,
сбрасываемых в централизованные
общесплавные или бытовые системы
водоотведения, тыс. м3

11432,02 11432,02 11432,02 11432,02 11432,02

3.

Доля проб сточных вод, не
соответствующих установленным
нормативам допустимых сбросов,
лимитам на сбросы для
централизованной общесплавной
(бытовой) системы водоотведения, %

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.

Доля проб сточных вод, не
соответствующих установленным
нормативам допустимых сбросов,
лимитам на сбросы для
централизованной ливневой системы
водоотведения,%

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

5.
Удельное количество аварий и засоров в
расчете на протяженность
канализационной сети в год, ед./км

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Показатели эффективности использования ресурсов

6.

Удельный расход электрической
энергии, потребляемой в
технологическом процессе очистки
сточных вод на единицу объема
очищаемых сточных вод, кВт*ч/м3

0,0912 0,0912 0,0912 0,0912 0,0912

6.1

Общее количество электрической
энергии, потребляемой в
соответствующем технологическом
процессе, тыс. кВт*ч

1042,541 1042,541 1042,541 1042,541 1042,541

6.2
Общий объем сточных вод,
подвергающихся очистке, тыс. м3 11432,02 11432,02 11432,02 11432,02 11432,02

7.

Удельный расход электрической
энергии, потребляемой в
технологическом процессе
транспортировки сточных вод на
единицу) объема транспортируемых

1 сточных вод кВт*ч/м3

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

В соответствии с пунктом 30 Правил регулирования тарифов орган
регулирования тарифов отказывает регулируемой организации во включении
в тарифы отдельных расходов, предложенных регулируемой организацией, в
случае если экономическая обоснованность таких расходов в соответствии с
Основами ценообразования и методическими указаниями не подтверждена.

Предложили;
После обмена мнениями, поставить на голосование вопрос об

установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов и
установлении тарифов на услуги водоотведения (очистка сточных вод),
оказываемые ООО «Концессии «Биологические очистные сооружения», на
2024-2028 годы.

Тарифы на услуги в сфере водоотведения (очистка сточных вод), оказываемые ООО «Концессии «Биологические
очистные сооружения», на 2024-2028 годы

№
п/п Наименование показателя

Единица
измерения

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 полуг. 2 полуг. 1 полуг. 2 полуг. 1 полуг. 2 полуг. 1 полуг. 2 полуг. 1 полуг. 2 полуг.

1.
Водоотведение

(очистка
сточных вод)

Население
руб./м3 с

НДС
13,72 14,47 14,47 14,85 14,85 15,57 15,57 16,54 16,54 16,95

Прочие
потребители

руб./м3
без НДС

11,43 12,05 12,05 12,37 12,37 12,98 12,98 13,79 13,79 14,12

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления Ш.М. Тагиров